

ZPRAVODAJ

OBCE
PAZDERNA



2/2026

www.pazderna.eu

ČERVEN



Foto: Tradiční jarní akce Pálení čarodějnic

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ A **VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY**

Volby do zastupitelstev obcí a I. kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky se konají **ve dnech 9. a 10. října 2026**. Případné II. kolo senátních voleb proběhne **16. a 17. října 2026**.

Zastupitelstvo obce Pazderna na 26. zasedání dne 4.3.2026 stanovilo počet členů zastupitelstva obce pro volební období 2026 až 2030 na 7.

Počet podpisů na volebních peticích (nutné připojit ke kandidátní listině) pro volby do Zastupitelstva obce Pazderna potřebných pro jednotlivého nezávislého kandidáta je 16 a pro sdružení nezávislých kandidátů 22.

Informace o podání kandidátních listin:

<https://mv.gov.cz/volby/aktualni-informace-k-volbam.aspx>

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVÉ DĚTSKÉ SKUPINY

V sobotu 23. května 2026 proběhlo v naší obci slavnostní otevření nové Dětské skupiny Pazderna. Díky této akci měli občané naší obce a rodiče s dětmi možnost seznámit se s nově vzniklými prostory pro dětskou skupinou, ale také s uskutečněnou rekonstrukcí celého objektu vč. bývalého sálu na hernu a zázemí suterénu pro technické účely.

Součástí programu byla také slavnostní řeč starosty obce, která podtrhla význam tohoto projektu pro rozvoj obce a podporu mladých rodin. Příjemnou atmosféru celého odpoledne doplnilo drobné občerstvení i doprovodný program pro děti.

Nová dětská skupina nabízí kvalitní a přátelské prostředí pro péči o děti přímo v naší obci. **Z důvodu rozjezdu dětské skupiny a naplnění plánované kapacity nabízíme přihlášení dětí již od 2 let věku – a to za mimořádně výhodných podmínek, kdy školkovné pro následující období bude 0 Kč.**

Rádi bychom touto cestou oslovili všechny rodiče, aby neváhali a své děti do dětské skupiny přihlásili. **Termín pro podání přihlášek je do 30.6.2026.** Veškeré informace o provozu a podmínkách přijetí naleznete na webových stránkách: **www.detskaskupina.pazderna.eu**

Ing. Marek Blahut, místostarosta obce



NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY OBCE – WWW.PAZDERNA.EU

Po měsících příprav a intenzivní práce se obec Pazderna může pochlubit novými webovými stránkami. Ty byly vytvořeny s cílem nabídnout občanům moderní, přehledné a uživatelsky přívětivé prostředí, které odpovídá současným trendům i požadavkům na dostupnost informací.

Nový web přináší nejen svěží a atraktivní vzhled, ale především jednodušší orientaci a rychlejší přístup k důležitým informacím z dění v obci. Stránky jsou plně přizpůsobeny pro používání na stolních počítačích, tabletech i mobilních telefonech, takže občané mohou pohodlně vyhledávat potřebné informace kdykoliv a odkudkoliv.

Na tvorbě nového webu obec spolupracovala se společností ANTEE, s.r.o., která díky svým zkušenostem a odborným znalostem pomohla vytvořit moderní a funkční webové stránky splňující současné standardy.

Velké poděkování patří také zastupiteli obce panu Kamilu Sikorovi, který si přípravu nových webových stránek vzal na starost a věnoval této oblasti mnoho času a energie. Díky jeho aktivitě a koordinaci celého procesu se podařilo projekt úspěšně dokončit.

Věříme, že nové webové stránky přispějí k lepší informovanosti občanů a usnadní komunikaci mezi obcí a veřejností. Budeme rádi, když nový web navštívíte, vyzkoušíte jeho nové funkce a budete pravidelně sledovat aktuální informace o dění v obci.

Ing. Marek Blahut, místostarosta obce

HLEDÁME NOVÉHO KOLEGU PRO ÚDRŽBU OBCE

Do naší obce hledáme posilu na pozici technického pracovníka údržby. Pokud máte rádi práci venku, nebojíte se manuální práce a chcete se podílet na tom, aby naše obec byla hezkým a upraveným místem pro život, budeme rádi, když se nám ozvete.

Co bude Vaší náplní práce?
Především péče o obecní zeleň – sečení trávy, prořezávání stromů a keřů nebo úklid listí. Dále obsluha komunální techniky (vůz Bonetti a malotraktor), úklid veřejných prostranství, péče o místní komunikace a obecní budovy a majetek. V zimě pak odklizení sněhu a údržba chodníků. Součástí práce bude také starost o sběrné místo a zajištění odvozu bioodpadu.

Nástup je možný dle domluvy, ideálně od 1. září 2026. Nabízíme možnost práce na plný i částečný úvazek.

Pokud Vás nabídka zaujala nebo víte o někom, pro koho by byla vhodná, neváhejte se ozvat panu starostovi na tel. **724 180 641** nebo napište na email: **starosta@pazderna.eu**.

Těšíme se na spolupráci!

HLEDÁME LEKTORKU ČI LEKTORA CVIČENÍ PRO ZÁJEMCE V NAŠÍ OBCI

Naše obec stále hledá nové způsoby, jak podpořit aktivní životní styl a setkávání místních obyvatel. Rádi bychom proto rozšířili nabídku pohybových aktivit a hledáme aktivní lektorku či lektora, kteří by vedli pravidelné cvičení pro ženy a dívky – ale případně i pro odvážné muže, kteří by se rádi zapojili 😊

Pro tuto aktivitu nabízíme nově opravené prostory herny v budově č. p. 68, které jsou ideálním místem pro různé druhy pohybových aktivit. Ať už jde o kondiční cvičení, pilates, cvičení pro zdravá záda nebo jiné formy pohybu – prostor poskytuje příjemné a dostupné zázemí přímo v naší obci.

Nabízíme tedy moderní a upravené prostory vhodné pro pravidelné cvičení a podporu ze strany obce při organizaci této aktivity.

A hledáme člověka se vztahem k pohybu a práci s lidmi a s chutí pomoci rozhýbat obyvatele naší obce.

Naším cílem je vytvořit příjemné a dostupné cvičení, kde se mohou místní obyvatelé nejen protáhnout a aktivně si odpočinout, ale také se potkávat a navazovat nové vztahy.

Máte-li zájem nebo víte o někom vhodném, budeme rádi, když se ozvete místostarostovi obce na tel: **775 737 280** nebo na email: mistostarosta@pazderna.eu

Ing. Marek Blahut, místostarosta obce

ČIPOVÁNÍ NÁDOB NA ODPAD **DŮLEŽITÉ INFORMACE PRO OBČANY**

Dne 13.3.2026 proběhlo v naší obci čipování nádob na komunální odpad pracovníky frýdecké skládky. Zároveň došlo ke kontrole počtu nádob pracovníci obce. Důvodem tohoto kroku bylo zjištění skutečného stavu počtu nádob hlášených občany a synchronizace se stavem nahlášeným svozové firmě. Od dané chvíle jsou vyváženy jen očištěvané nádoby.

Prosíme občany, aby s nádobami zacházeli šetrně a v případě problémů postupovali podle níže uvedených pokynů.

Co dělat při poškození nádoby

Pokud dojde k poškození popelnice (prasknutí, ulomené víko, poškozená kolečka apod.), kontaktujte obecní úřad. Při hlášení prosíme uveďte adresu a stručný popis závady.

Poškození nebo ztráta čipu

Čip je pevně připevněn k nádobě a není možné jej svévolně odstraňovat ani přemísťovat na jinou popelnicí. Pokud zjistíte poškození čipu, jeho uvolnění nebo ztrátu nádoby neprodleně informujte obecní úřad.

Výměna nádoby

Při výměně staré popelnice za novou je nutné tuto skutečnost nahlásit na obecním úřadě. Ten dá podnět svozové společnosti, ta se domluví

s občanem na demontáži čipu a instalaci na novou nádobu. Neočipovaná nádoba nebude vyvážena.

Upozorňujeme, že neočipované nádoby a odpad odložený mimo nádoby např. v pytlích se svážet nebude!!!

Děkujeme za spolupráci a ohleduplný přístup při nakládání s odpady. Díky přesné evidenci svozu můžeme systém odpadového hospodářství dále zlepšovat a zefektivňovat.

Bc. Lenka Koutná, referent obce

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Dne 21.3.2026, se v naší obci konalo Vítání občánek obce Pazderna, kteří se narodili v období od září 2024 do února 2026. Slavnostní akt probíhal v kulturním zařízení obce Pazderna.

Vítání občánek se týkalo 10 dětí, z nichž dvě děti z důvodu nemoci rodiče omluvili. Mezi občany obce byli slavnostně uvedeni: Táňa Maslíková, Vítězslav Maslík, Anna Gazurová, Teodor Návrat, Julie Vrublová, Hubert Tomík, Stella Vrublová, Viola Vrublová, Eliáš Ježek a Daniel Košina.

Po úvodním slovu pana místostarosty následovalo hudební vystoupení. Pan starosta předal pamětní listy, medaile, knihy a kytičky do rukou rodičů vítaných občánek. Poté následovalo pohoštění a rozloučení.

Více fotografií ke shlédnutí je na webových stránkách obce

<https://www.pazderna.eu/fotogalerie>





Z HISTORIE PAZDERENSKÉ KAPLE SV. JANA NEPOMUCKÉHO

Obec Pazderna je od svých počátků ve druhé polovině 16. století součástí farnosti Bruzovice. Duchovní život pazderenských obyvatel byl po staletí spjat s farním kostelem sv. Stanislava, hřbitovem i školou v Bruzovicích. V první polovině 19. století však zřejmě na křižovatce v Pazderně existovala zvonice či menší kaple s věžičkou. Finanční hotovost nashromážděná ze zvonění umožnila pomýšlet na vznik větší kaple. Již od roku 1868 byl připravován stavební materiál. O rok později se obec Pazderna v čele se starostou Janem Bialkem obrátila na generální vikariát pro rakouskou část vratislavské diecéze s prosbou o schválení záměru výstavby kaple. Generální vikář Anton Helm z Těšína vydal souhlasné stanovisko sice již 20. července 1869, stavba samotná proběhla až v roce 1871. Pazderenskou kapli posvětil v neděli 22. října 1871 dopoledne František Stahala, farář z Dobré. Poté v ní byla sloužena první mše svatá a odpoledne proběhla pobožnost s litaniami. Bylo povoleno zde konat mše svaté pouze dvakrát ročně – v nejbližší neděli po svátku patrona kaple, sv. Jana Nepomuckého (mučedníka a českého patrona, 16. května) a na výročí posvěcení. Před kaplí stával původně dřevěný kříž. O kapli pečují od jejich počátků členové rodiny Bialkovi z č. p. 2.

Retabulum hlavního oltáře je zřejmě starší než samotná kaple. Nese mladší obraz sv. Jana Nepomuckého, dřevořezby andělů a sochy sv. Františka z Assisi a sv. Josefa. Řezbářská výzdoba je údajně dílem pazderenského samouka Františka Mokroše, případně jeho otce Antonína. V kapli se dříve nacházela kazatelna (na levé straně, údajně ze starého dřevěného kostela v Domaslavicích) a několik obrazů s motivy Panny Marie Čenstochovské, Panny Marie Sedmibolestné, Trním korunovaného Krista či svaté Barbory. V roce 1936 byly pořízeny nové lavice a o tři roky později byla kaple elektrifikována. V této době byl přistavěn také samostatný vstup a schody na kůr. Původní zvon byl zrekvírován v období první světové války. V letech 1931 a 1938 byly nákladem Marie a Ondřeje Karasových zhotoveny v dílně Rudolfa Manouška v Brně dva nové zvony. Již v březnu 1942 musely být odevzdány potřebám nacistického zbrojního průmyslu a obec poté pořídila náhradní ocelový zvon.

V posledním čtvrtstoletí došlo k větším opravám objektu za finanční podpory obce Pazderna, Římskokatolické farnosti Bruzovice a štědrých dárců. Z četných investic jmenujme alespoň pořízení nových dveří, lavic a křížové cesty (2005), opravu a nátěr střechy (2008), nové varhany (2010), novou omítku a opravu hodin (2011), reparaci věže a zhotovení měděné střešní krytiny (2015–2017), pořízení nové elektroinstalace a vnitřních i vnějších omítek (2019) či elektrického pohonu zvonění (2025). Od loňského roku probíhá restaurování hlavního oltáře, které je rozděleno do několika etap a má ho navrátit co nejvíce původnímu vzhledu. V první fázi byly Janem Bittnerem ze Staříče restaurovány výše zmíněné oltářní sochy sv. Františka a Josefa.

Kaple sv. Jana Nepomuckého je nejvýznamnějším historickým objektem a dominantou obce Pazderna. Pravidelné bohoslužby se zde konají každou neděli v 11 h. V polovině května zde pak probíhá navštěvovaná pouť ke cti jejího patrona.

PhDr. David Pindur, Ph.D.





Jarní akce přilákaly desítky návštěvníků

Sbor dobrovolných hasičů Pazderna má za sebou dvě úspěšné jarní akce, které opět potvrdily, že společné setkávání a tradice mají v obci své pevné místo. 11. dubna se uskutečnily **Vepřové hody** a hned 1. května následovala tradiční **Vatra**. Kromě posezení u ohně si mohli všichni opéct párek a užít si krásný výhled do okolní krajiny, který k této akci neodmyslitelně patří.



Děkujeme všem za hojnou účast a podporu!

Hlavní letošní událost nás však teprve čeká!

100 let Sboru dobrovolných hasičů Pazderna

Rok 2026 je pro náš sbor výjimečný. Připomínáme si **100. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Pazderna**, jedné z nejstarších a nejdůležitějších organizací v naší obci. Sto let nepřetržité práce, pomoci a obětavosti je jubileum, které si zaslouží úctu i oslavu.



Sbor byl založen v roce 1926 skupinou místních občanů, kteří chtěli chránit své domovy a sousedy před požáry a dalšími pohromami. První zmínka byla zaznamenána na veřejné schůzi, konané 14. listopadu 1926. Od té doby prošel dlouhou cestou – od jednoduché ruční techniky až po moderní vybavení, od malé skupiny nadšenců až po respektovanou jednotku, která je nedílnou součástí života obce.

Dobrovolní hasiči v Pazderně se však nikdy neomezovali jen na zásahy. Vždy byli hybnou silou kulturního a společenského dění v obci. Pořádali plesy, soutěže, brigády, pomáhali při obecních akcích a stáli u zrodu mnoha tradic, které přetrvávají dodnes. Jejich práce je vidět i

tam, kde si to často ani neuvědomujeme – při údržbě veřejných prostranství, při pomoci seniorům atd.

Oslavy letošního výročí budou příležitostí nejen připomenout historii, ale také poděkovat všem, kteří se na ní podíleli. Bývalým i současným členům, podporovatelům, rodinám hasičů i celé obci, která sboru vždy stála po boku.

SLAVNOSTNÍ MŠE ZA ČLENY SBORU

Součástí letošních oslav bude také **mše svatá za všechny členy sboru, kteří kdy byli a jsou jeho součástí, za dobrovolné hasiče, jejich rodiny a všechny, kteří sbor dobrovolných hasičů v jeho činnosti podporovali a podporují.** Uskuteční se **v sobotu 13. června 2026 v 10 hodin v kapli sv. Jana Nepomuckého.**

Zveme všechny, kdo chtějí využít tuto příležitost k tichému poděkování a vzpomínce na ty, kteří věnovali kus svého života službě druhým.

OSLAVA PRO VEŘEJNOST – 5. ZÁŘÍ 2026

Srdečně zveme všechny občany na velkou veřejnou oslavu, která se uskuteční 5. září 2026 od 14 hodin ve výletním a sportovním areálu obce Pazderna. Připraven bude bohatý program pro děti i dospělé.

Program je stále v přípravě, nicméně zde je malá ochutnávka:

Živě vystoupí například:

- zpěvačka **Gabriela Goldová**
- zábavný program **Humor léčí** – kouzelník **Nikolas Kara**, imitátor **Petr Stebnický**

Pro děti budou připraveny:

- animační program pro děti – Teta Petra
- skákací hrady, pěnové dělo, malování na obličeje a další aktivity

Další doprovodný program:

- ukázka hasičské techniky
- výstava a prezentace historie sboru
- soutěže a další

Večerní program:

- taneční zábava s kapelou **BLOND**
- světelná show

Připraveno bude také bohaté občerstvení.

Podrobný program akce, včetně časového harmonogramu bude včas zveřejněn na internetových stránkách obce a pozvánkách.

Těšíme se na setkání!

Ing. Jana Potiorová, starostka SDH Pazderna

CENTRÁLNÍ EVIDENCE PSŮ

V červenci 2026 bude spuštěn ostrý provoz systému Centrální evidence psů. Tento systém je zřizován na základě § 5e zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči, v platném znění, a bude představovat jednotný, státem spravovaný registr psů v České republice.

Chovatel je povinen požádat veterinárního lékaře o zavedení zvířete do evidence. Žádost je chovatel povinen podat nejpozději při nejbližším přeočkování proti vzteklině, u štěnat musí chovatel zajistit evidenci při aplikaci mikročipu, tedy před předáním štěněte novému chovateli, nejpozději však do věku 3 měsíců.

Více informací naleznete na: <https://registrpsu.gov.cz>

BLAHOPŘÁNÍ K JUBILEU

Své životní jubileum v období květen až srpen roku 2026 oslavili nebo oslaví:



Bc. Jan Šeděnka, starosta obce

SPORTOVNÍ KLUB INFORMUJE

Pálení čarodějnic

Ve čtvrtek 30. dubna uspořádal Sportovní klub v prostorách kulturního a sportovního areálu tradiční Pálení čarodějnic. Děkujeme všem dětem i rodičům za hojnou účast a těšíme se zase za rok. A velké díky patří dětem v kostýmech, byly super 🤝

Dalšími tradičními akcemi je červnové smažení vaječiny a srpnové plackové hody, na které Vás srdečně zvou členové Sportovního klubu.

SPORTOVNÍ KLUB
PAZDERNA
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA
*Smažení
vaječiny*



V PÁTEK
5.6.2026



OD
17:00
HODIN



NA PAZDEŇÁKU
(SPORTOVNÍ A
KULTURNÍ AREÁL)



VSTUPNÉ
3 VEJCE



OBČERSTVENÍ
ZAJIŠTĚNO...



V SOBOTU
29. 8. 2026



OD 15:00 HODIN



NA PAZDEŇÁKU
(SPORTOVNÍ A
KULTURNÍ AREÁL)

SPORTOVNÍ KLUB
PAZDERNA
VÁS ZVE NA
**PAZDERŇÁCKÉ
PLACKY**



OBČERSTVENÍ
ZAJIŠTĚNO

MOŽNOST
SPORTOVNÍHO
VYŽITÍ

ŠPATNĚ SLYŠÍTE? NEJSTE V TOM SAMI. TICHÝ SVĚT V OSTRAVĚ JE TU PRÁVĚ PRO VÁS.

Ztráta sluchu může přijít nenápadně – pomalu, tiše, často bez varování. Ať už jste se se sluchovým postižením narodili, nebo ho získali v průběhu života, nejste v tom sami. **Naše kontaktní místo Tichého světa v Ostravě** pomáhá lidem, kteří kvůli sluchovému omezení čelí každodenním komunikačním překážkám.

Nabízíme **bezplatné poradenství a přímou podporu** osobám se sluchovým a kombinovaným postižením. Součástí naší cílové skupiny jsou mimo jiné senioři, kteří věkem ztrácejí sluch.

Pomůžeme vám s vyřizováním důchodů, příspěvků, průkazů OZP i s hledáním práce. Doprovodíme vás k lékaři, na úřady nebo do zaměstnání – včetně asistence při komunikaci nebo tlumočení. **Poradíme také s dluhy a finančními potížemi** – pomůžeme zorientovat se v situaci, sestavit rozpočet nebo kontaktovat věřitele.

V naší kanceláři si můžete **zdarma vyzkoušet kompenzační pomůcky** jako vibrační budíky, světelné signalizace nebo sluchátka k televizi. Vše vám vysvětlíme a doporučíme vhodné řešení. Poradíme i s možností získání příspěvku od státu.

Nově nabízíme také **zdarma nácviky odezírání**, které pomáhají lépe porozumět mluvené řeči pomocí čtení ze rtů, mimiky a gest. Odezírání výrazně zlepšuje samostatnou komunikaci v rodině, práci i běžném životě.

Neváhejte se na nás obrátit – osobně v Ostravě, telefonicky nebo e-mailem. A pokud sluchovou ztrátou netrpíte, ale znáte někoho, kdo ano, dejte mu o nás vědět.

Kontaktní osoba:



Bc. Terézia Holcová

Adresa: Masná 1493/8, Ostrava

Telefon: +420 702 158 110, **E-mail:** terezia.holcova@tichysvet.cz



ODVOZ ODPADNÍCH VOD

odvoz žumpy

Vrubel Roman

 **721 271 919**

 **www.odvoz-zumpy.cz**

ZMĚNA SBĚRU ELEKTROODPADU

Prosíme občany, aby již nevozili velký elektroodpad před obecní úřad. Chystá se nové sběrné místo, o kterém budeme včas informovat v příštím zpravodaji. Drobný elektroodpad, jako např. baterie je možné stále odložit do sběrné nádoby v přízemí obecního úřadu.

Povinné údaje periodického tisku dle zákona č. 46/2000 Sb.:

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Pazderna, Pazderna 65, 739 51 Dobrá, IČ 00577073. Evidenční číslo MK ČR E 24065. Periodicita: 5x ročně. Neprodejný výtisk. Vydáno v Pazderně dne 4. 6. 2026.